Jo. mo. Extra querit nūquid notarius infamis possit
cōficere instrumentum de cōpromissis et laudis: et videt
q̄ nō si cōpromissum ē iudiciale. secus si extrajudiciale
p̄ ea que notat Bart. ff. ad. l. iul. repe. l. eadem lege. et C.
de here. l. quoniā. Tu dic q̄ si ē infamis infamia iuris p̄
sentētiā irrogata nō pōt. sed donec sit p̄dēnatus pōt.
vt. ff. de infā. l. ij. §. miles. et in spe. de instru. edī. §. instru-
mentum ergo. ver. itē opp. q̄ tabellio. et per Inno. de ac-
tu. qualiter. Recuro verum ex crimine falsi vel alio sa-
moso sit damnatus. In hoc tamē ē differentia: q̄ si ab
alio officio in quo erat ē remotus nō tamen criminaliter
cōdemnatus nō deponit officij tabellionatus. S; si
si q̄ falsitatem cōmissit remotus ē ab aliquo officio: pu-
ta cācellarie nō valent amodo sua instrumenta. l. si ali-
quid. C. de suscep. archa. li. r. De notario autē exco-
municato cōficere instrumentū de partium cōsensu an
valeat? Sic vt no. de sen. excō. decernimus. li. vi. i glo.
et de excep. c. pia. i nouella. Si eēt notarius auctoritate
ecclesie nō posset cōficere instrumenta. Et no. q̄ licet
testimoniū sit publicū officij tamē testis ē priuata p̄so-
na. tabellio similiter in testificando. sed in cōficiēdo in-
strumenta ē publica persona. C. qui testa. sa. po. l. si. et de
electione nihil per Inno. Sunt etiam quidam testes q̄
vocant synodales ad similitudinem venerorum: et si sūt
ifames q̄ creatur nō repellit eorū dilatio. S; si postea
fiūt ifames sic extra de testi. cogē. c. preterea. Et ē ar. q̄
idē i tabellione dici debeat.

Et eadem lege. Diuide i duas partes. P̄rio
recitatur cōmunis et generalis
consuetudo. Secūdo consuetudo specialis mediolan.
Secūda incipit i ver. p̄ mediolan. Caus. Datur regu-
la s̄m generalem cōsuetudinem que talis est. Domin^o
sine volūate vasalli feudū alienare nō pōt. sed hec regu-
la nō seruat mediolani sed distinguit. Aut domin^o alie-
nat feudū totū sine curia maior: aut equali et pōt. Aut
inferiori et nō licet sine vasalli volūate. Aut alienat par-
tē feudi et nō pōt sine volūate. Aut alienat feudū totū
ē curia etiā inferiori: et tunc licet etiā sine volūate va-
salli. aliter alij dixerūt. hoc dicit. Non pōt. No. s̄m
hoc q̄ dominus nō pōt alienare vasallo inito: quod ve-
rum est per viam delegationis. C. de noua. l. j. et ibi per
Ly. sed p̄ modum cessionis pōt: si alienat cum curia q̄
cū vniuersitate licet q̄ alias nō liceret. vt. ff. de acqui-
re. domi. l. quedam. et j. de vasal. qui curiā ven. c. j. Alij
dixerunt q̄ etiā sine curia licitū est dūmodo totam p̄-
prietatem dominus alienet. nimirū videt licere domi-
no de sua proprietate disponere cū proprietates affecta non
sit. sicut etiam licet alienare cū predio ascripticis et cē-
sitos etiam inuitos. vt. l. quēadmodum. C. de agrī. et cē.
li. xi. quāquā ip̄i igeni sint. vt no. institu. de iure perso.
Et quod dicit licitū esse intelligunt quādo domin^o alie-
nat maior: vel pari: secus si minor: q̄ vasallus nō debz
descēdere: q̄ dē ē si forte domin^o alienaret pprietates
suas cuidā rustico. Sed si pprietates est quid vniuersale
puta plebs castrum vel vila etiam rustico pōt alienari.
Et est notandū q̄ rusticus pōt emere dignitates et iuris-
ditiones que sunt pprium patrimonij venditoris tene-
mentis. Sed de iure cōmuni iurisdictiones nō possunt vē-
di q̄ publici iuris sunt et estimatiōem nō recipiūt et ma-
xime merum imperium quod exercet in personas qua-
rum nulla ē estimatiō. vt. ff. ad. l. aquil. l. liber homo. S; per
cōsuetudinē vsurpatum ē et quotidiē videmus ca-
stra et villas emi et vendi cū mero et mixto imperio et om-
nimoda iurisdictione que cōsuetudo vincit legem. vt. s. v̄
feu. togn. c. obertus. et adde quod no. ff. v̄ fideicō. liber.
l. in iure. et alibi de hoc dixi. Et nō q̄ hic tangit glo.
duo bocardas. P̄imum est q̄ licitū ē insolidum quod
p̄ parte non licet: quod est verū quādo non est eadē ra-
tio partis quo ad partem que est totius quo ad totum.

Item verum ē istud in indiuiduis. Aliud b; ocardus ē
q̄ quedam trāseunt cum vniuersitate. que per se nō trā-
seunt. hoc verū in his de quibus vniuersaliter predicat
et ab ea depēdēt. Sed quomodo cognoscā que sint ista?
Respondeo illa que per se non sunt in cōmercio nostro.
vt. sacra: religiosa: liber homo: ascripticij: censiti et huius
modi: de quibus in lege ē expressum q̄ per se nō alienā-
vnde cōtra vim et auctoritatē legum cōmercium nulluz
ē. ff. de lega. l. si quis inquilinos. §. si. Item quecūq; p̄
se possideri nō possunt: vt patet in superioribus exem-
plis. Ad aliorū. Nota mirabile cāuz i quo alienatio
pōt fieri i potētorū et nō inferiorū. Nec l; partē. scilicet vt
per hoc emptor ius aliquod cōsequat i vasallo. Et ē ra-
tio q̄ non cogit habere duos dños l; sufficit p̄m^o cu-
ius remanet vasallus insolidum. Tex. ē hic multum nota-
bilis dominij tamē prediorum bene credo q̄ sit transla-
tū in emptorē s; nō trahit ad se fidelitatē. In pluribus
locis. Nota q̄ licet plura sint loca vnum tamen ē feudū
sicut vna inuestitura vt hic. et ff. v̄ verbo. ob. l. scire de-
bemus. Item vnitatis dicit respectu actus disponētis l;
plures sint res de quibus disponit. Nam si legant^{ur} mibi
alimenta vnuz ē legatū pro toto tēpore: et vna prescrip-
tio inchoans a p̄icipio. secus si forma legadi fuisse hoc
modo. lego alimenta singulis annis: q̄ non cureret vna
prescriptio p̄ omnibus annis. vt. C. de prescrip. x. r. an
no. cū notissimū. §. in his de prescriptio. lon. tēp. l. si. naz
vltus qui cōsistit in necessitatibus alimentorum tñ recepit
vnā et eandē prescripōnē p̄ toto tēpore: secus si expri-
meret: lego tibi vsum singulis annis. q̄ tūc nō est vnuz
legatū. quod nō. Extra q̄ro quid si vnā medietatē ven-
dit dñs vni et alterā medietatē vendit alteri a quo reco-
gnoscat se vasallus? Vel dic qd si vasallus medietatez
emit ab vno et medietatem ab alio a quo recognoscat se
vasallus? Et videt q̄ a neutro nisi inter se cōueniant a q̄
vasallus debeat se recognoscere: q̄ regilla est q̄ p̄ vno
fendo nō tenet recognoscere plures dños. Cōcordet er-
go si volunt alias sibi ip̄tenti. argu. ff. de vsufruc. l. quo-
tiens. Bal.

Similiter. Casus regula et exceptio a regula et
exceptionis declaratio. Regula est q̄
regulariter nō pōt vasallus feudū sine dñi volūate alie-
nare. Exceptio ē nisi det alij in feudū. Exceptionis de-
claratio ē si dat equali p̄sone sibi: vt si miles ē det simili-
ter militi. et cuiuslibet vasallo licet alij dare in feudū vsq;
in finitum. In quibusdā tñ curijs obseruat q̄ si perue-
niat ad quartā personā feudū amittat et reuertit ad do-
minum. Profecto quidē qui alij dat in feudū suū feudū
dare d; ea lege qua ipse h; et si alterius alicui dederit
alia lege feudū amittit. Alij aliter dixerūt. b. v. Super
ver. p̄fecto hēo talē apostillam i libro meo. Quid ergo
si vasallus libere feudū in alij transferat in feudando ea
lege et cōditio qua ipse h; postea vero tractu tēporis fi-
delitatez et alia seruitia vere remittat? Rñdeo valet. nec
per hoc amittit feudum argu. ff. de iure do. l. in. q̄ pac-
tum sui cōceptione equuz nō d; viciari ex postfacto. vt.
l. si socius p̄ filia. ff. pro so. Seruire. argu. est hic q̄ va-
sallus vasalli cogi d; dño dñi seruire. vt. j. v̄ pace iura.
fir. §. si. S; hoc est falsuz vt h; dicit in glo. argu. ff. vsu-
fruc. quēadmo. caue. l. vsufructus mibi legatus. De hoc
dic vt no. s. de cōtrouer. inuesti. §. si. et dicto. §. si. de pa-
ce iura. fir. Jac. Sui masculi. arg. ē hic et videt quasi ca-
sus q̄ si cōsuetudo est ecclesie dare in feuduz res ecclesie
accipiēti p̄ se et successorib^o masculis tñ q̄ prelatus nō
possit dare in feudū accipiēti p̄ se et successoribus ma-
sculis et feminis. De hoc dic vt no. s. de his qui seu. da.
pos. c. j. i p̄m. Ja. bel. q̄ cōcessio in quibusdā inducit ta-
citam p̄hibitionē in reliquis. vt. C. de prou. l. maritus
et C. de pac. cōuen. l. si. et istud operat natura termini re-
strictiui vt in. c. exiuit. de versig. in. de. Quert gl. po-
n iij

no q̄ tertia p̄sona alienauit in quarta vel quarta alie-
 nauit in quarta quis agit p̄tra possessore vtrū p̄prietari⁹
 an feudatari⁹? Vel pone sic: cōcesse sunt due infeudatio-
 nes per pactū: secundus cui facta ē infeudatio alienare
 quero quis v̄dicabit vtrū p̄prietarius an feudatari⁹
 primus? Et videt̄ q̄ feudatarius q̄ vtilis p̄t̄r̄t̄ dīre
 te. vt. ff. d̄ p̄cura. l. p̄curatore in rē suā dato. Cōtrariū
 ē verū q̄ primus feudatarius qui secūdo infeudauit vti-
 le dominiū trāstulit vt. ff. ad trebel. l. ex asse. et sic non h̄z
 ius v̄dicandi. Alius autē qui illicitē alienauit ipso fac-
 to cecidit a iure suo vt. s̄. que su. p̄ri. cau. be. amir. c. j. §. fi.
 Et nō rōnem q̄ dominus id est p̄prietariū cōtem-
 p̄sit ergo ad eū redit vt. dī. to. c. j. §. fi. Nec occurrit hic
 ille articulus que actio p̄ferat vtrū vtilis vel directa: q̄
 illud tūc loq̄r q̄ vni cōpetit vtilis: alij directa. Sed hic
 vtilis nulli cōpetit. vnde sequitur q̄ directe h̄z vim dī-
 re te et vtilis vt. ff. ad trebel. l. si heres. Super arti-
 colo autem vtilis et directe dīc̄ q̄ aut sunt compatibles
 et exequibiles ab̄e puta p̄prietarius agit rōe possessio-
 nis cū illis per aliū det̄re: feudatarius agit rōe natura-
 lis occupate: tūc quilibz audis i suo iure exēplo p̄prietarij
 et usufructuarij. ar. ff. de usufr. l. cuius eū. §. si fundus
 Aut nō sunt cōparibiles nec exequibiles: tūc aut vtra
 q̄ ē int̄rata et p̄t̄r̄t̄ vtilis. vt. C. de p̄scrip. xxx. ano.
 l. si quis emptionis. Item si sit int̄rata vtilis tantum.
 vt. ff. de rei vendi. l. si culpa. Sed si directa tantum ter-
 tius tunc possessor non p̄t̄r̄t̄ excipere de iure nō suo sicut
 nec agere. vt. no. ff. de cōditio. inde. l. indebiti. §. si. et q̄
 ibi bar. i. l. ij. ff. de creep. rei iuri. Bal.

si iucrit. Si p̄sentio ē inter dominū et vasallū d̄ be-
 neficio: aut vasallus feudū iustit̄at: et domi-
 nus cōtra eū p̄bat et tūc amittit feudū. Aut dubitanter
 responderet et nō amittit feudū: sed s̄m alios si fraudulen-
 ter negauit perdit et nō aliter. hoc dicit. Nescio Nota
 q̄ qui dicit nescio dubit̄at̄ r̄ndet. dicit Jo. mo. q̄ ista
 nō est bona respōsio: et ideo debet dari terminus ad de-
 liber. ad dūm: et si maliciose sic respōdet positioni habetur
 pro cōfess̄. to q̄ edere nō videt̄ qui maliciose dicit. Et p̄
 verbum nescio nulla soluit̄ questio. Vide Joā. mo. in. c.
 p̄ntium. de resti. li. vj. sup. ver. credi. Adde q̄ no. i. l. de
 statu. ff. de testa. c. Bal.

De clerico qui inuestiturā facit. Ricca.

Clerico. Diuide capitulū i quatuor
 pres. Primo de inuestitura
 facta a clerico de rebus proprijs. Secū-
 do de inuestitura facta a clerico de rebus
 ecclesie q̄s et inuestitor. Tertio d̄ inuestitura
 facta a clerico de rebus eccl̄ie q̄s et alius in feudū. Quar-
 to de inuestitura facta ab archi. p̄o et ep̄o et alijs clericis
 de rebus ecclesie que a nemine det̄nēt̄ur. Secūda pars
 incipit i. §. quicūq̄. Tertia i. §. vbi vero. Quarta in. §. et
 ideo. Causa. Si clericus facit inuestiturā de suis pro-
 prijs bonis eius successor cogitur eam r̄at̄z habere. Si
 vero de rebus ecclesie siquidem possessio rei per benefi-
 cium inuestiture ē apud eum qui inuestire debet: inuestitor
 et eius successor cogitur eam adimplere. hec omnia ob-
 tinēt etiam i layco inuestitore. Si autē clericus de benefi-
 cio sui militis aliū inuestiuit aut pure et non valer: aut in
 die vel sub cōditione tūc valer etiam sine voluntate va-
 falli. tamē si prius decefferit inuestitor q̄ feudū retinēs
 successor eius nō cogitur r̄at̄z habere. sed si se viuente
 feudū sibi aperiat ip̄e cogit̄ adimplere. Insuper scien-
 dum ē q̄ si archiep̄s mediolan̄. qui tēpore sui introitus
 inuenit i dominico possessionem mensē luc etiam bicui non
 p̄t̄r̄t̄ dare in feudū: sed si feudū postea aperiat bene p̄t̄r̄t̄
 postea in feudū dare. Ep̄i autē et alij clerici qui in domi-
 nico inuenerūt et feuda postea aperta et olim et bodie in